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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Matěj Machan

Školitelka: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název práce: Syntéza azaftalocyaninových zhášečů fluorescence vhodných pro

vazbu doprostřed oligonukleotidového řetězce

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou analoga ftalocyaninů s obměnou benzenových

jader za jádra pyrazinová. Díky svému širokému spektru chemických a fotofyzikálních

vlastností mají mnoho využití. Například mohou být využity jako fotosensitizéry ve

fotodynamické terapii nebo jako fluorescenční senzory. AzaPc, které jsou

substituované alkylamino skupinami, mohou být využity jako zhášeče fluorescence, a

to v uspořádání jako jednoduše značené sondy (tzv. FRET sondy) nebo ve dvojitě

značených sondách. AzaPc pro tuto aplikaci mají obvykle tři čtvrtiny molekuly stejné

(nesoucí alkylaminové substituenty zodpovědné za zhášení fluorescence) a poslední

část je modifikována funkčními skupinami pro vazbu na oligonukleotidový řetězec.

V rámci této diplomové práce byl připraven vhodný nesymetrický alkylamino

substituovaný AzaPc s funkčními skupinami ve tvaru T, nesoucí dvě hydroxylové

skupiny, které umožní vmezeření do oligonukleotidového řetězce. Prekurzory byly

syntetizovány za využití nukleofilní substituce a Sonogashirova couplingu za vzniku

vhodně substituovaných pyrazin-2,3-dikarbonitrilů. Posléze došlo k jejich

cyklotetramerizaci metodou dle Linsteada za vzniku směsi kongenerů bezkovových

AzaPc. Požadovaný kongener typu AB3 byl izolován pomocí sloupcové

chromatografie. V posledním kroku syntézy byl do jeho centra koordinován zinečnatý

kationt. Připravený AzaPc byl charakterizován z hlediska svých spektrálních vlastností

a zároveň bylo studováno jeho agregační chování spolu se sérií AzaPc s podobnou

periferní substitucí.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=8ad187de74b1a1759933ba58b46023d4&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=24632

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical chemistry and Pharmaceutical

analysis

Candidate: Matěj Machan

Supervisor: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of thesis: Synthesis of novel azaphthalocyanines working as dark

quenchers suitable for binding to the middle of an oligonucleotide

chain

Azaphthalocyanines (AzaPcs) are analogues of well-known phthalocyanines

with benzene rings replaced for pyrazine ones. AzaPcs can be used in many

applications due to their interesting spectral and photophysical properties, e.g. as

photosensitisers in photodynamic therapy or as fluorescence sensors. The alkylamino

substituted AzaPcs can be used as dark quenchers of fluorescence in mono-labeled

DNA hybridization probes (FRET probes) or double-labeled probes as well. The

AzaPcs for this application have typically three quarters identical (bearing alkylamino

groups responsible for quenching of fluorescence) and the last quarter is modified with

a functional group for attaching to oligonucleotide probe.

The goal of this project was to synthesize unsymetrical AzaPc with a T-shape

functional group carrying two hydroxy groups that can be used for attaching to

oligonucleotide probe. The synthesis consisted of preparation of appropriately

substituted pyrazine-2,3-dicarbonitriles by nucleophilic substitution and Sonogashira

coupling. The precursors were then used for cyclotetramerization employing the

Linstead method in 1:3 ratio to obtain a mixture of congeners of metal-free AzaPcs.

Desired congener of AB3 type was isolated by column chromatography. Finally, zinc

cation was coordinated to the center of macrocycle. Prepared AzaPc was

characterized from spectral point of view and its aggregation was in detail studied with

a series of AzaPc of similar peripheral substitution.
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1. Seznam zkratek

AzaPc Azaftalocyaniny (z angl. azaphthalocyanines)

BuOH Butanol

DAMN Diaminomaleonitril

DCM Dichlormethan

DIPEA Diisopropylethylamin

DMF Dimethylformamid

DMSO Dimethylsulfoxid

EtAc Ethyl-acetát

HEX Hexan

MeOH Methanol

MsCl Mesylchlorid (chlorid methansulfonové kyseliny)

Pc Ftalocyaniny (z angl. phthalocyanines)

PDT Fotodynamická terapie (z angl. photodynamic therapy)

PET Fotonem indukovaný elektronový transport (z angl. photo-induced

electron transfer)

PS Fotosensitizér (z angl. photosensitizer)

RET Resonance energy transfer

ROS Reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

rtPCR Polymerázová řetězová reakce v reálném čase

TEA Triethylamin

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin layer chromatography)
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2. Cíl práce

Cílem této práce bude syntéza a následná fotofyzikální analýza nesymetrického

AzaPc 1, který bude substituován molekulou „ve tvaru T” – nesoucí dva hydroxyly, jež

jsou schopné nahradit jeden deoxynukleosid v oligonukleotidovém řetězci. Syntéza

bude spočívat v přípravě diolu 2 za využití Sonogashirova couplingu, který bude

následně připojen na předem připravený substituovaný pyrazin-2,3-dikarbonitril za

využití tzv. “click” chemie. Výsledná molekula 3 bude posléze cyklotetramerizována

v kombinaci s molekulou 4 v poměru 1:3 za účelem získání AzaPc 1 (Obr. 1), který

bude separován ze směsi kongenerů pomocí sloupcové chromatografie. Po získání

cílové struktury bude provedena spektrální analýza s následnou titrací pyridinem. Dále

bude popsáno i agregační chování produktu v sérii s dalšími AzaPc s periferní

dialkylamino skupinou.

Obr. 1 Schéma navrhovaného postupu
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3. Teoretická část

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou odvozené od dobře známých přírodních sloučenin

typu hemu nebo chlorofylu (Obr. 2). Jedná se o analogy ftalocyaninů (Pc), které jsou

díky svým zajímavým vlastnostem již mnoho let zkoumány. Mezi hlavní strukturní

odlišnosti těchto dvou skupin je primárně počet zastoupení dusíků. Na základě počtu

dusíkových atomů a též podle jejich polohy v jádře rozlišujeme následující typy AzaPc:

AzaPc s pyridiny, pyrimidiny resp. pyraziny místo benzenových jader. Tato práce se

věnuje studiu AzaPc ze skupiny tetrapyrazinoporfyrazinů. Centrální část cyklu

zahrnuje porfyrazin, který vzniká kondenzací čtyř pyrrolových jader. Porfyrazin je

podobný porfinu, který se v přírodě vyskytuje například i v lidském těle, a to v podobě

hemu nebo u rostlin ve formě chlorofylu. Liší se typem přemostění, kdy u porfinu

nalézáme methinovou skupinu, která je u porfyrazinu nahrazena azomethinovým

můstkem. Kondenzované heterocykly jsou schopny chelatovat některé ionty kovů

v centru a to například (Fe2+, Co2+, Zn2+, Mg2+…), které určují jak stabilitu, tak i jiné

vlastnosti výsledných AzaPc.1

3.1. Syntéza AzaPc

Příprava AzaPc a jejich derivátů se skládá z vícekrokové syntézy. Nejprve je

nutno připravit prekurzory, které budou tvořit výsledný makrocyklus. Po vytvoření

makrocyklu je do jeho středu koordinován zamýšlený kationt kovu, čímž většinou

příprava AzaPc končí, ale v některých případech může být celý makrocyklus dále

derivatizován.3

Obr. 2 Příklady makrocyklických sloučenin
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3.1.1. Syntéza prekurzorů

Příprava prekurzorů je důležitá jak z pohledu výsledných vlastností makrocyklů,

tak i pro určení vhodné metody cyklotetramerizace. Ve většině případů jsou periferní

substituenty na AzaPc makrocyklu již obsaženy ve struktuře pyrazin-2,3-

dikarbonitrilů.2 Zmiňovaný prekurzor může být připraven jednoduchou kondenzační

reakcí dvou výchozích alifatických látek – vicinální diketon a diaminomaleonitril

(DAMN) (Obr. 3).1

Substituenty, které mají být umístěny na periferii výsledného AzaPc makrocyklu

jsou vázány na diketon. Pokud chceme, aby byly substituenty připojeny přes


[…]


Došlo k nadměrnému okyselení směsi a vlivem velmi nízkého pH došlo k rozkladu

cyklotetrameru. Za větší opatrnosti jsme proto reakci provedli znovu za postupného

okyselení směsi, kdy jsme směs při vytřepávání postupně

okyselovali 1% roztokem HCl až do stálého fialového zabarvení. Po

vytřepání jsme provedli TLC pro zjištění dělitelnosti jednotlivých

kongenerů za využít mobilní fáze DCM/MeOH/Aceton 15:1:1, kde se

ukázalo, že směs bude dělitelná viz TLC 6 (sbírané frakce 1 až 5

ze sloupcové chromatografie). Při cyklotetramerizačních reakcích,

kde vzniká nesymetrický AzaPc, jsou z důvodu vzniku kongenerů

běžné nižší výtěžky reakcí. Z tohoto důvodu jsme po rekrystalizaci a

centrifugaci postupovali velmi opatrně, aby nedocházelo

k zbytečným ztrátám při zpracování. Jelikož jsme pracovali v řádech

miligramů, byla práce s těmito navážkami velmi obtížná na zpracování.

Azaftalocyaniny jako takové jsou velmi citlivé na světlo. Proto bylo důležité

zajistit co nejvhodnější podmínky pro reakce, zpracovávání a uchovávání. Toho může

být dosaženo například využitím alobalové folie kolem baněk a sloupců.

Po získání finálního produktu 6-Zn jsme danou látku podrobili spektrálním

měřením, kdy jsme zkoumali spektrální vlastnosti cílového produktu a látek z tabulky

(Tab. 2). Při měření absorpčního spektra látky 6-Zn v toluenu byl pozorován velice

široký Q-pás s nízkými extinkčními koeficienty a přítomností dalších maxim

posunutých k červené části spektra (modré spektrum na Obr. 25a), což je typické

absorpční spektrum při vzniku J-dimerů. U 6-Zn jsou J-dimery tvořené interakcí

periferní dialkylamino skupiny s centrálním zinečnatým iontem (Obr. 24)
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Tyto J-dimery je možné rozvolnit přídavkem koordinačních rozpouštědel např.

pyridin, imidazol a další. Vlivem volného elektronového páru na dusíku pyridinu

dochází k interakci s centrálním kationtem kovu a následně k rozrušení agregátu.

Postupnou titrací pyridinem jsme zaznamenali nárůst absorbance v Q-pásu

absorpčního spektra. V oblasti B-pásu nedocházelo k razantním změnám viz (Obr.

25).

Stejným způsobem byly provedeny titrace pro zbylé látky z 8-Zn až 16-Zn.

Během titrací jsem přišel na skutečnost, že při přídavcích pyridinu u

bis(methoxyethyl)amino substituovaných látek docházelo k snadnějšímu rozrušení

Obr. 24 Schodovité uskupení J-dimeru látky 6-Zn a monomerizace po přídavku pyridinu

Obr. 25 a) změna absorpčního spektra látky 6-Zn během titrace pyridinem (dimer,
monomer); b) normalizovaný nárůst λmax v Q-pásu látky 6-Zn

a) b)
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dimerů. Z tohoto důvodu jsme prováděli titraci nižšími přídavky pyridinu. Na grafu na

(Obr. 26) můžeme porovnat absorpci Q-pásu jednotlivých látek během titrace

pyridinem. Nárůst absorpce je nepřímo úměrný stabilitě J-dimerů, což znamená, že

nárůst absorbance při nižší koncentraci pyridinu indikuje menší stabilitu J-dimerů.

Z těchto poznatků lze usoudit, že AzaPc s převažující periferní

bis(methoxyethyl)amino substitucí tvoří slabší vazbu mezi dimery než AzaPc

s diethylamino substitucí. Tento fenomén je s největší pravděpodobností způsoben

větší objemností bis(methoxyethyl)aminové skupiny, která ztěžuje přiblížení

periferního dusíku k centrálnímu zinečnatému kationtu, oproti diethylaminové skupině,

která je menší.

Obr. 26 Znormalizovaná závislost λmax pro Q-pás jednotlivých AzaPc. Označení
převažující periférní substituce: bis(methoxyethyl)amin-▲a diethylamin-●
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6. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo nasyntetizovat AzaPc s modifikovaným

periferním substituentem bis(hydroxyethyl)anilinem s přemostěním přes triazolový

můstek. Látku jako takovou se nám podařilo získat pouze v omezeným množství

z důvodu prvotních neúspěchů a při čištění. Z tohoto důvodu se nám nepodařilo

nasyntetizovat dostatečné množství pro dříve zamýšlenou přípravu DNA sond. Látka

jako taková ukazovala zajímavá spektra při spektrální analýze, kdy byla viditelná

výrazná změna absorpce v oblasti Q-pásu absorpčního spektra, která vznikala vlivem

agregace v prostředí nekoordinačního rozpouštědla. Látka byla titrována postupnými

přídavky pyridinu až do fáze plateau, za vzniku ostrého vrcholu v oblasti Q-pásu

spektra. Pro porovnání byly připraveny roztoky látek s podobnou alkylamino periferní

substitucí, které jsme následně titrovali podle stejného schématu. Výsledky byly

následně zaznamenány do grafu a porovnány. Z analýzy získaných dat můžeme

usoudit, že AzaPc s periferní substitucí dialkylamino skupinou se v prostředí

nekoordinačních rozpouštědel budou chovat podobně za vzniku J-dimerů, při čemž

objemná periferní substituce snižuje stabilitu dimerů a přispívá k jejich snadnějšímu

rozvolnění.

Tvorbu J-dimerů lze využít pro stabilnější tvorbu heterodimerů mezi fluoroforem

a zhášečem při přípravě DNA-sond. Výsledky mé diplomové práce budou přínosné pro

navazující projekt zaměřující se na využití tohoto fenoménu.
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