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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Posluchač Matěj Machan vypracoval diplomovou práci s názvem „Syntéza
azaftalocyaninových zhášečů fluorescence vhodných pro vazbu doprostřed
oligonukleotidového řetězce.“ Práce je členěna až na výjimky obvyklým způsobem, obsahuje
všechny požadované kapitoly. V kapitole Cíl diplomové práce jsou definovány sloučeniny,
jejichž syntéza je předmětem práce. V Teoretické části je na základě zpracované rešerše
pojednáno o problematice syntézy meziproduktů a finálních makrocyklů. Jsou popsány
vlastnosti azaftalocyaninů, základní principy a mechanismy zhášení fluorescence,
oligonukleotidové sondy a obecný popis metodiky, resp. mechanismy chemických reakcí,
využívaných v rámci práce.
Experimentální část obsahuje pracovní postupy syntéz a charakteristiky připravených látek,
výsledné produkty jsou charakterizovány i spektrálními metodami. Součástí Experimentální
části jsou i tabulky výsledků měření fotofyzikálních vlastností připravených látek s komentáři.
Následuje kapitola Diskuze a výsledky, vyhodnocující provedené syntézy a biologická
hodnocení. Práci ukončuje kapitolka "Závěr", resp. seznam citované literatury. Práce
obsahuje i seznam použitých zkratek.

Práce je významným přínosem ke studium možnosti využití azaftalocyaninů jako zhášečů
fluorescence, její kvalitu poněkud snižují formální nedostatky, které jsou uvedeny dále v
posudku.

Překlepy a nepřesnosti:
Obecně, především k experimentální části: text je psán v jednotlivých odstavcích a větách
různou formou - střídá se pasívum v různé, ne vždy vhodné podobě, 1. os. mn. č., atd.
V textu je řada zbytečných stylistických a gramatických nepřesností nebo chyb, např:
Obsah 4.2.2. a 4.2.3. chybí -u- na konci;
Str. 14, 3.2.1. ….využívané … ve fotodynamickou terapií…
Str. 21 … v závislosti na exonukleázovou aktivitu.
Str. 23, poslední odstavec: …typ reakce je typická….
Na více místech Experimentální části: …mateční louh…. správně matečný louh.
Str. 39 dole: Produkt jsme….nechaly vysušit.
V některých spojeních přebývají čárky nebo tečky.

Dotazy a připomínky:
Str. 18, 3.3.2., poslední řádek: ….a tedy ke snížení intenzity (čeho?).
K mechanismům zhášení vysvětlete blíže ICT.
Str. 20, text nad Obr. 11: Je RET závislý na překryvu absorpčních spekter donoru a
akceptoru?
Str. 21, začátek 2. odstavce: Nepřesná formulace ve větě, prosím vysvětlit, co se označuje
jako ZEN.
Str. 33, 4.2.3.: Jak moc částečně byla směs zahuštěna a pak naředěna DCM?
Str. 34, 4.3.1.: Po jakou dobu jste přikapával do reakční směsi diethylamin v THF?
Postupy 4.4.1., 4.4.2., 4.4.3., 4.5.1., 4.5.2., 4.5.3.: Nepřesné formulace ohledně zahřívání,
píšete, že jste reakční směs zahříval na v textu uvedenou teplotu, ale reakce probíhaly
v rozpouštědlech o nižší teplotě varu, než je teplota uvedená, šlo tedy pravděpodobně o
teplotu lázně, nikoliv reakční směsi. Jaké jsou teploty varu používaných rozpouštěděl?
Str. 38, konec předposledního odstavce: Jaký byl poměr DCM/MeOH pro rozpouštění
produktu?
Str. 39, tabulka 1: Vyjádření ("Rychlé…, Pomalejší…, Moc rychlé…, atd. ) jsou velmi
neexaktní, bylo by vhodné uvést alespoň přibližné hodnoty Rf.
4.4.3.: Nemohla být problémem rozpustnost CuI v reakčním prostředí?
4.5.1. Bylo nutné použít bezvodé prostředí? Reakce tohoto typu se provádí běžně i ve vodě.
Kapitola 5: Lépe asi Výsledky a diskuse.
Str. 47, uprostřed stránky: …. vznikal ethylester látky 1,…Látka neobsahuje karboxylovou
nebo jinou kyselou skupinu, vytvářející ethylester, jaký ester máte na mysli?
Dotaz ke kapitole Diskuse a výsledky: Při izolacích bezkovového komplexu AzaPc jste zjistili
jeho relativně nízkou stabilitu v kyselém prostředí. Je Zn komplex stabilnější? Nestabilita v 2-
3% kyselině trichlor- nebo i dichloroctové by do značné míry limitovala využití látky při
syntéze oligonukleotidů.

Až na uvedené nedostatky v grafickém a jazykovém zpracování je práce na velmi dobré
úrovni, diplomantovi se podařilo velmi významně přispět k výzkumu pracovní skupiny v dané
oblasti a práce zcela vyhovuje požadavkům, kladeným na kvalifikační práce tohoto typu,
proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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